12) In numero 4 incisum *b*), pag. 7 [omittatur] (L-4, 52 [E/4893]).

13) In numero 4 incisum *e*), pagg. 8-9 [omittatur] (L-4, 20 [E/4905], 25 [E/4910], 39 [E/4900], 91 [E/4937]).

14) In numero 4 ultima propositio incisi *e*), pag. 9, linn. 7-10 [omittatur] (L-4, 112 [E/4733 M]).

[F] VI. 10) Incisum *a*) numeri 4, pag. 9, funditus mutetur, quia falsae interpretationi obnoxium (L-4, 5 [E/4620], 45 [E/4897], 69 [E/4733 M]).

11) Proponuntur aliae formulae pro inciso *a*) numeri 4, pag. 9 (L-4, 45 [E/4897], 69 [E/4733 M], 88 [E/4733 F], 101 [E/4794]).

12) Proponitur alia formula pro inciso *d*) numeri 4, pag. 9, qua melius appareat, legem divinam non esse extrinsecam homini (L-4, 100 [E/4901]).

13) Incisum *e*) numeri 4, pagg. 8-9, non deberet nimis restringere activitatem Status, cum hic adiuvaré debet etiam scholas etc. (L-4, 112 [E/4733 M]).

14) Clarius determinentur limites ordinis publici, cuius tutela auctoritati civili committitur, quia saepe nomine ordinis publici, persecutiones fiunt (L-Gen. 54 [E/4974]).

[F] VII. 15) Omnia argumenta numeri 4, pagg. 7-9, sunt fallacis plena (L-4, 52 [E/4893], 113 [E/4914]).

16) Argumentum incisi *a*) numeri 4, pag. 7, exaggerat nexum inter libertatem internam et externam; sapit subiectivismum et liberalismum; non distinguit inter veram et falsam religionem (L-4, 2 [E/4905], 3 [E/4627], 4 [E/4625], 5 [E/4620], 27 [E/4850], 43 [E/4777], 47 [E/4897], 65 [E/4919], 76 [E/4917], 81 [E/4913], 96 [E/4912], 101 [E/4794], 113 [E/4914], 114 [E/4733 B], 118 [E/4995]).

17) Argumentum incisi *b*) numeri 4, pag. 7, facit saltum ab officio quaerendi veritatem ad ius propagandi qualescumque sententias; sapit protestantismum; negat errorem nullum ius habere sese propagandi; non distinguit inter Statum paganum et catholicum; non considerat bonum commune mensurare communicationem idearum; aequiparat veritatem et errorem (L-4, 37 [E/4770], 89 [E/4937], 92 [E/5043], 97 [E/4912], 102 [E/4794], 103 [E/4794], 119 [E/4995]).

18) Argumentum incisi *c*) numeri 4, pagg. 7-8, non considerat communicationem idearum non esse illimitatam; falso supponit ius erroris ad sese propagandum; falso vetat interventionem legalem quoad cultum (L-4, 83 [E/4913], 103 [E/4794], 113 [E/4914]).

III [n. 3, 5, 27-28]

IV [n. 3, 6, 31]

[A]

27 3. [B]

1 3.

31

28 *et necessitudo hominis ad Deum*. [Libertas religiosa] 2 *et necessitudo hominis ad Deum*. [Libertas religiosa]

19) Argumentum incisi *d*) numeri 4, pag. 8, insufficiens est, quia non agit nisi de libertate externa et iuridica (L-4, 79 [E/4871]), ita loquitur, ac si quilibet homo habeat conscientiam certam et veram in re religiosa (L-4, 42 [E/4733] WO); linn. 21-29 delendae, quia falso sensu intelligi possunt (L-4, 38 [E/4900]).

20) Argumentum incisi *e*) numeri 4, pagg. 8-9, non considerat, ut deberet, eam tantum libertatem agnoscendam esse, quae est iustitiae consentanea (L-4, 18 [E/4622]).

21) Argumentum incisi *e*) numeri 4, pagg. 8-9, imponit opinionem inacceptabilem de Statu (L-4, 50 [E/4961]); competentiam Status nimis restringit et manifestat aversionem erga auctoritates civiles (L-4, 52 [E/4893]).

R N. 4: Argumentum ex ratione desumptum, quod in textu emendato (pagg. 7-9) in quinque partes [*a*), *b*), *c*), *d*), *e*)] divisum erat, nunc contractum, melius dispositum et unitum est, ut satisfiat desideris plurium Patrum, qui maiorem claritatem et meliorem ordinem petierunt. Ut clarius appareat, in quo sit punctum saliens argumentationis, in textu reemendato (in novo numero 3) proceditur iuxta distinctionem antea iam factam (in fine primi incisi novi numeri 2) inter duplex elementum libertatis religiosae: *primo* nempe ostenditur neminem esse *cogendum*, ut *contra* suam conscientiam agat; *secundo* ostenditur neminem esse *impediendum*, quominus *iuxta* suam conscientiam agat, intra debitos utique limites.

III [A] *Numeri 3-7 (Pars II) Animadversiones in genere ad Partem II, pagg. 7-12: Argumentatio ostendere conans neminem cogi posse ad agendum contra conscientiam neque impediri posse quominus iuxta conscientiam agat, non videtur servanda, quia: 1. non est rigorosa; 2. distinctio proposita est minoris momenti quam distinctio inter actus internos et externos, individuales et collectivos; 3. Concilium non debet fulciri haec argumenta; 4. demonstratio non concludit ad iura coetuum; 5. nequit accipi ab incredulo. Sufficeret simplex expositio generalis motivorum (51 [E/5360]).*

1) In Parte II haec exponantur: 1. Nemo potest impedire praedicationem Evangelii ab Ecclesia factam. 2. Nemo ius habet impediendi hominem, quominus accedat ad thesauros Christi et Ecclesiae. 3. Nemo potest sine iniustitia fidelem a sinu Ecclesiae remove. 4. Status ius subditorum tueri debet impediendo, quominus bono fidei propagatione erroris priventur. Ratio: omnes ius habent ad possessionem supremi boni, quod est Christus et Ecclesia (107 [E/5444]).

2) Incompetentia Status impediendi propagationem erroris non demonstratur aucto sensu dignitatis humanae (107 [E/5444]).

3) Dignitas hominis non in seipsa sumenda est, sed relate ad boni communis exigentias in societate pluralistica (34 [E/5345], nomine 20 Patrum).

4) Dicta de potestate civili in numero 3 non sufficiunt. Nam: Status non se immiscet in religionem, si leges Ecclesiae ad cives suos applicat. Status nequit esse indifferens erga famem spirituales subditorum. Sunt Status, etiam non catholici, qui ministris Evangelii adiumentum praebent (38 [E/5348]).

5) Cautio textus in sermone de conscientia parum refert, quia principium conscientia in toto schemate ducit ad falsas conclusiones (41 [E/5374]).

[B] *Numerus 3. Animadv. in genere:*

1) Deleatur totus numerus 3 (56 [E/5573; 2: E/5309]). Argumentatio non per-

I [n. 4, 7, 1-15]

II [n. 3, 7, 1-3]

1 a) (*Integritas personae*).
 2 Homo, qui persona est, natura
 sua est socialis.
 3 Proinde in/eius activitate aspec-
 4 tus socialis inseparabiliter/con-
 nectitur cum aspectu interiore.
 5 Ergo iniuria homini fit, si qui
 6 interiorem hominis personalem
 libertatem in re religiosa agnos-
 7 scat./simulque ei liberum in so-
 8 cietate religionis exercitium de-
 neget.
 Hoc modo enim violaretur ipsa
 9 integritas personae.
 10 Nexus inter libertatem interio-
 rem et eius manifestationem so-
 11 cialem est/omnino indissolubilis.
 12 Libertas religiosa est/una, indi-
 visa et indivisibilis, uni subiec-
 13 to integre sumpto inhaeret, et
 14 ad duo simul spectat:/nempe ad
 libertatem interiorem seu consci-
 15 entiae et ad liberum exerci-
 tium religionis.

[cf. p. 8, ln. 9-11]

[cf. p. 8, ln. 22-25]

Suprema humanae	
vitae norma est	lex
divina, aeterna	2
atque universalis, qua Deus	
consilio sapientiae et dilectionis	3

tinet ad Concilium et quaedam dicta non concordant historiae religionum (2 [E/5309]).

2) Enuntietur in textus communicationem veritatis inventae non tantum esse ius, sed et officium, et hanc obligationem non provenire tantum ex natura sociali hominis, sed etiam ex natura universali ipsius veritatis, quae sensum suum plenum nondum obtinet, si tantum ab uno vel alio possidetur (18 [E/5328]).

3) Tria argumenta numeri 3 clarius exponantur: 1) Structura intellectualis personae humanae et rationes quibus cognoscit: ut totam veritatem inveniat, indiget libertate investigationis et dialogi. 2) Natura socialis personae: natura sua tendit, ut quae interius sentit exterius patefaciat publica professione fidei; ideo indiget libertate exterius profitendi fidem. 3) Ex indole transcendente modi, quo persona ad Deum tendit, sequitur quod haec tendentia evadat potestatem Status: sic ergo in hac parte nequit intervenire (82 [E/5399]).

4) Magis quam aspectus subiectivus oboediendi conscientiae efferantur fundamenta connexa cum dignitate et integritate personae: 1. ius et officium vivendi in veritate, praesertim in re religiosa; 2. ius et officium inquirendi veritatem omnibus mediis necessariis; 3. ius et officium vivendi iuxta cognitam veritatem privatim et publice, singulariter et communiter; 4. ius et officium communicandi veritatem cognitam intra fines repositos ad pacifice convivendum et ab ordine publico (6 [E/5313], nomine 32 Patrum).

III [n. 3, 5, 28-32]

IV [n. 3, 6, 31-34]

[cf. p. 6, ln. 32-35]

[cf. p. 7, ln. 17-18]

29	<i>Quae clarius adhuc patent con-</i>	32
30	<i>sideranti</i> supremam humanae	33
31	vitae normam/esse ipsam legem	34
32	divinam, aeternam, obiectivam	
	atque universalem, qua Deus, 3	atque universalem, qua/Deus, 34
	consilio/sapientiae et dilectionis	consilio sapientiae et dilectionis

In particulari:

1) Principia ex ratione desumpta (pagg. 7-8) concisius exponantur (14 [E/5324]).

R/ Numerus 3 considerandus est veluti quaedam enucleatio eorum quae exponuntur in secunda parte numeri praecedentis.

In numero 3 referuntur, modo tamen breviori, quae legebantur in eodem numero textus prioris cum aliquibus mutationibus vel additionibus Patrum petitione peractis.

IV *Ad numerum 3*

1 – Unus Pater proponit ut n. 3-8 (pagg. 5-11) expungantur, cum rationes pro libertate religiosa non sint ex ordine ontologico et religioso desumendae, sed ex ordine sociali et civili.

R. – Textus iam approbatus est. Rationes adhibitae sunt contra textum; nam libertas, quatenus immunitatem a coercitione implicat, fundamentum habet ontologicum, sc. dignitatem personae humanae, ratione et libera voluntate praeditae ideoque personali responsabilitate auctae.

2 – Pag. 5, lin. 27, ad pag. 6, lin. 35, deleatur totus textus (1 Pater), vel expungantur saltem linn. 28-29, pag. 5 (1 Pater).

R. – Approbatus est textus.

3 – Pag. 5, lin. 31, post «Deus» addatur «Creator»

R. – Additio non videtur necessaria.

I [n. 4, 7, 15]

II [n. 3, 7, 3-15]

suae mundum/universum vias- 4
 que communitatis humanae or- 5
 dinat, dirigit, gubernat.⁴ 6
 Deus autem huius/suae legis 6
 hominem participem red- 7
 dit, eam veluti quadam irradia- 8
 tione ipsi naturae humanae/im- 8
 primens, ut homo, providentia 9
 divina suaviter disponente, veri- 9
 tatem incommutabilem magis 10
 magisque cognoscere possit.⁵ 10
 [cf. p. 7, ln. 16-17] [cf. p. 7, ln. 18-21]

[cf. p. 8, ln. 11-18]

Dictamina vero huius legis di- 11
 vinae homo/semper percipit et 12
 agnoscit mediante conscientia 13
 sua; hoc autem ad ipsam perso- 14
 nae humanae/dignitatem perti- 14
 net. 15
 Quapropter tenetur quisque in 15

II ⁴ Cf. S. THOMAS, *Summa theologica*, I-II, q. 91, a. 1; q. 93, a. 1.

II ⁵ Cf. *Ibid.*, q. 93, a. 2.

III [C] 2) Pag. 7, linn. 1-17, textus brevior reddatur, cum agatur de notionibus generalibus [113: E/5458].

3) Pag. 7, linn. 5-18, textus sic sonet: "Deus autem divinae legis hominem participem reddit, largiendo irradiationem quandam tam veritatis quam libertatis, quibus omnis lex fundatur. Etenim lex et veritatem et personam liberam respicit. Unde dictamine legis divinae semper mediante libera conscientia percipiuntur, et hoc praecipue quando de lege revelata agitur, cum fides sit de non visis. Quapropter tenetur quisque in universa activitate sua conscientiam sequi fideliter quaerendo profundiorum veritatem, ut ad Deum qui est Veritas perveniat" (96 [E/5353]).